CAPUT XIV.

Qualiter intelligatur quod dicit Apostolus, Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt.

De talibus dicere videtur Apostolus: *Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt, et qui altario deserviunt, cum altario participant* (I Cor. ix, 13). Qui nisi hoc de contemptoribus facultatum suarum vellet intelligi, nunquam secutus adjungeret: *Ita et Deus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de*

^a Editi, nisi illi qui illis. Mss. quatuor omittunt illi. Ms. Colb. unus, quæ non aliis dantur, nisi qui.

^b Mss. duo, iniqui. Ms. alter, quod habent boni.

^c Ms. unus, quando autem. Tum ms. alter caret hac voce, eorum.

^d Mss. septem, habuit.

^e Ms. unus, dixit.

^f Ms. unus, census æstimaus, iste terrenus.

^g Mss. quatuor, possidere.

^h Mss. quatuor, deserviunt.

ⁱ Mss. tres, cum altario participantur. Mss. duo, cum altari participantur.

^j Mss. duo Reg., loquitur.

^k Ita mss. duo Reg. Alii cum editis, evacuare.

^l Mss. quinque, temporalis.

^m Ms. Colb. unus, ne gloriæ suæ mercedem. Alter, mercedis suæ gloriam.

ⁿ Mss. quatuor, Ecce enim jubet nobis.

Evangelio vivere (Ibid., 14). De Evangelio vivunt qui nihil proprium habere volunt, qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt; non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborantem inde ubi laborat necessaria vitæ percipere? Apostolus tamen, qui sic Evangelium prædicavit, ut nec de Evangelio viveret, sed necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter eloquitur: *Ego autem nullo horum usus sum*. Et quare hoc dixerit, secutus aperuit dicens: *Expedit mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet* (Ibid., 15). ^k Evacuari dicit gloriam suam, si ab eis quibus prædicabat voluisset accipere vitæ ^l corporalis expensam; nolebat quippe in præsentis laboris sui fructum, sed in futuro recipere. Si ergo ille qui nihil habebat, noluit de Evangelio ubi laborabat, sed suis manibus vivere, ^m ne gloriam suæ mercedis amitteret; quid nos, qui et propria nolumus amore possidendi, non vivendi necessitate, relinque-re, et accipere insuper volumus, non unde vivamus, sed unde censum nostrum incrementis damnabilibus augeamus?

CAPUT XV.

De cupiditate, qualiter eis quos semel invaserit dominetur.

1. Jubet ⁿ ecce nobis imperiosa cupiditas, ut ^o divina parvipendentes, possessionum terrestrium damnosa compendia cogitemus, ^p ut in eis totam sollicitudinem curamque ponamus, ^q ut inde nos morbida vanitate jactemus, ut amplitudine patrimonii diffusioris elati, fieri pauperes spiritu negligamus. ^r O facinus inauditum! Suavi jugo Christi contempto, ferreum cupiditatis imperium voluntaria mentium inclinatione suscipimus; et Domini nostri ^s levi onere, quod subjectos non onerat, sed sublevat, posthabito, plumbeum pondus nostris cervicibus ^t aggeramus, quod citius potest deponi quam ferri: quia et ipsa cupiditas, quæ nobis subijci ultro volentibus hoc pondus imponit, contemni potest facilius quam expleri; et ideo qui se illi volentes dederint expugnanti, voluntatem resistendi ulterius non habebunt tyrannice dominantis. Et hoc sit justo Dei iudicio, ut qui cupiditati resistere ^u nolimus ingressuræ, jam resistere nequeamus ingressæ.

^o Ms. Reg. unus, divina præcepta parvipendentes.

^p Ms. unus, et in eis.

^q Ms. Camb., unde nos.

^r Mss. quinque, et o facinus; quorum duo, et hoc facinus.

^s Ms. Camb., levi oneri (quod subjectos non onerat, sed honorat, nec deprimit omnino, sed sublevat) subijci contemnimus; hoc ergo levi onere posthabito, etc. Ad hunc accedunt mss. quatuor Colb. et Regius unus, excepto quod unus ex Colb. habet *sed sublimat*. Regius alter sic habet: *et Domini nostri leve onus fugimus, quod subjectos non onerat, sed honorat; nec deprimit omnino, sed sublevat, hoc ergo*. Alii codices habebant, *leve onus superbe rejicimus*; cætera ut illi qui mox citantur.

^t Mss. duo, aggerimus.

^u Mss. quinque, nolumus.

2. O plangendum miserabiliter mentis expugnatae servitium! O intolerandum daemoniacae cupiditatis imperium! ut ex hostibus suis quos potest vincere, victores faciat suos, promittit ingentia, et honorum temporalium pollicitatione deceptos, impellit jam miseros ac miserandos in turpia. Tenet nos lucrorum poenaliter dulcium catenis addictos, et in sua ditione captivos; nec trahit invitos, sed, quod est deterius, quocunque voluerit, volentes ducit. Vastat in nobis quidquid verecundiae ac pudoris invenerit; et quos jam suis triumphis addixit, adhuc tanquam resipiscendi suspectos omnibus viribus honestatis exarmat: ne quando contra eam qui bellare nolimus, rebellemus. Rapti nos, ac passim per omnia acquisitionum genera cupidos acquirendi dispergit. Non permittit animum liberum, non stabile corpus, vagante animo mobiliter, aut quietum; et velut quaedam cadavera in pastum feris avibus bestiisque projecta, captivos suos immundis spiritibus tradit non lacerandos, sed avidissimis mortiferorum criminum faucibus devorandos; nec tamen ut esse jam desinant, sed ut poenaliter vivant. Denique in vivis adhuc portant funera sua corporibus, id est est vivi simul et mortui. Hinc est quod peccato viventes quantum nos congestarum opum oblectet accessio, ipsa fruendi carnalibus delectatione sentimus; et quantam virtutum sustineamus inopiam, velut mortui virtutibus ignoramus.

CAPUT XVI.

Quod Deum perfectius illi possideant qui terrenis possessionibus ex corde renuntiant.

1. Haec sunt propter quae, non ex plendis voluptatibus ac fovendis, sed congregandis fratribus aut alendis expedit facultates ecclesiae possidere: ut uno sollicitudines omnium in sua societate viventium sustinente, omnes qui sub eo sunt fructuosa vacatione potiantur spiritualiter et quiete. Ideo interpositum istud adverbium, quoniam qui otiosi quiete perfruitur, nisi spiritualiter vixerit, more pecudum vivit. Et ideo is quem nulla corporeae necessitati cura sollicitat, nulla occupatio domesticae sollicitudinis inquietat, nullus litigator infestat, nullus calumniosus exagitat; quid aliud curare debet, harum molestiarum et his similium liber, nisi unde ad meliora proficiat, unde vitia sua profectibus quotidianis immi-

^a Ms. unus, vitium.

^b Mss. quatuor, o execrandum. Mss. item quatuor, dominae cupiditatis.

^c Mss. omnes non habent vincere victores; sed legunt quos potest faciat suos.

^d Ms. unus, tenet nos poenaliter lucrorum dulcium.

^e Edit. Lugd., quocunque.

^f Mss. jam.

^g Ms. Reg. unus, resipiscendi sint susceptos? Ms. Camb. et alii, jam resipiscendos susceptos.

^h Alias, vacante.

ⁱ Mss. quatuor, trade.

^j Mss. tres, id est vivi simul et mortui. Ms. unus, item, forte iidem. Mss. duo, sed iidem, cum Lugd.

^k Mss. tres, prolectet; ms. unus, jactet. Alias perlectet.

^l Ms. Reg. unus addit hic praepcepta.... Et ab alia

nuat, virtutes augeat, et pro carnalibus, quae contempsi. spiritualia bona possideat? in his se divinitus adjutus exerceat, ea semper amplectatur ac diligat; et non solum omnibus aliis delectationibus suis, sed etiam ipsis suae carnis cruciatibus anteponat? ut qui nihil sibi reliquit quod formidaret amittere, ea pro quibus omnia quae habebat abiecit, tanta fidei firmitate retineat, ut si necesse fuerit, pro eis libenter suum corpus impendat.

2. Proinde quem possidendi delectat ambitio, Deum, qui possidet omnia quae creavit, expedita mente possideat, et in eo habeat quaecunque habere sancte desiderat. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur a Deo, sit ipse primitus Dei possessio, et efficietur ei Deus possessor et portio. Et quid potest eo esse felicius cui efficitur suus Conditor census, et haereditas ejus dignatur esse ipsa Divinitas, si modo eum sanctis operibus co'at, omnes fructus ex illo percipiat, in illo, et de illo jugiter vivat, et nihil terrenum cum illo possideat? Quia omnium Conditor, cui nihil eorum quae fecit valet æquari, non dignatur cum his quae condidit possideri. Denique quid ultra quaerit, cui omnia suus Conditor sit? aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? Hunc possidebat, et ab illo possidebatur ille qui dicebat in Spiritu: *Portio mea Dominus, dixi custodire legem tuam* (Ps. cxviii, 57). Et: *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei* (Psal. xv, 5). Sed et ipse cum dicit: *Filiis Levi non dabitur partem inter fratres suos; ego Dominus portio eorum* (Num. xviii, 25; Deut. xviii, 1); satis ostendit quod hi qui terrenae haereditatis contempserint portionem, Deum spiritualiter mereantur possidere: cujus ditati muneribus, omnia quae praecelara habentur in hoc mundo fastidiunt; et ipsum possidere vel ab ipso possideri, eo solo perfrui, atque illi adhaerere inseparabiliter concupiscunt.

3. Unde datur intelligi quod qui temporalia bona, qui saeculi gaudia peritura sectatur ac diligit, quae et quanta sit divinae dulcedinis multitudo non didicit. Quis enim cui Deus dignatur esse possessio, aliquid aliud quaerit? aut quis non pro amore illius omnia quae putantur magna contemnit? Ergo qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio. Nec renuntiat mundo is quem ter-